
02
2023年12月15日 星期五

新乡新闻
责编：张啸伟 校对：杨玉才

中央生态环境保护督察组群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第十三批）

一
一、序号：10
二、受理编号：D3HA202312040044
三、交办问题基本情况：举报人对第二批

X3HA202311230007公示结果不满意。1.调
查结果公示：在马头口河道取料是1000余立
方米，实际取了15万立方米以上，非法获利
千万以上。2.希望清理上八里村小学东的建
筑垃圾和砂石料，并用土回填，恢复耕地和马
头口村河道。3.对乡纪委的约谈不满意，认
为该处罚太轻。4.乡领导和村支部书记现在
打击报复举报人，并说以后还会挖河道。

四、行政区域：新乡市辉县市
五、问题类型：生态
六、调查核实情况：
（一）关于调查结果公示：在马头口河道

取料是1000余立方米，实际取了15万立方米
以上，非法获利千万以上的问题

经查，该问题部分属实。上八里镇上八
里村在马头口河道取料用于修建八冀线、关
山迎宾大道、马头口路、旅游环线等道路两侧
石砌景观墙及地面硬化，该事宜通过上八里
村“四议两公开”，经过上八里镇人民政府研
究同意。经调查组和辉县市水利局到马头口
河道现场勘验，根据《现场检查（勘验）笔录》，
并进一步查阅原运输台账等。上八里村组织
人员在马头口河道取料共计 11800余立方
米，修建八冀线、关山迎宾大道（部分）、马头
口路、旅游环线等路段使用混料约1000余立
方米。后因资金问题，关山迎宾大道至S311
道路改道两侧、迎宾大道高速桥至关山景区
道路两侧、王家河坡路、栗家河坡路未施工，
剩余混料存放于上八里村南，计划在资金问
题解决后继续使用。2013年11月26日，经
河南省华中地理信息科技有限公司辉县市分
公司对剩余混料进行勘查认定，剩余混料
10800立方米。经辉县市人民政府同意，由
辉县市水利局委托辉县市三和砂石有限责任
公司（国有公司）将剩余混料依法依规处置，
不存在非法售卖行为。综上，群众反映的“在
马头口河道取料”问题属实，反映“实际取了
15万立方米以上、非法获利千万以上”的问
题不属实。

（二）关于希望清理上八里村小学东的建
筑垃圾和砂石料，并用土回填，恢复耕地的问
题

经查，该问题部分属实。群众反映的上
八里村小学东边地块为上八里村村民第八小
组的荒地，紧邻旅游环线。经辉县市自然资
源和规划部门测量，该地块土地性质为林地、
设施农用地，不属于耕地。由于该地块紧邻
河道且地势较低，已荒废多年，受2021年“7·
20”洪灾影响，该地块冲刷严重，附近村民向
该地块倾倒生活垃圾问题时有发生，对镇容
村貌造成了一定影响。上八里村为有效解决
此问题，决定对该地块进行平整，加高加固并
进行绿化。该方案已经上八里村“四议两公
开”审议通过。针对群众反映的“希望清理建
筑垃圾和石料，并用土回填，恢复耕地”问题，
2023年12月5日，上八里村组织召开村民代
表大会专题讨论该地块是进行现状绿化还是
恢复原貌事宜，参会人员39人，39人均表示
同意进行现状绿化。同时，上八里村组织该
地块附近居住的21户进行座谈，对26户进行
入户走访，47户群众均同意用建筑垃圾和石
料对该地块进行绿化前的地面平整。综上所
述，反映“运输建筑垃圾和石料进行土地平
整”问题属实，反映“希望清理建筑垃圾和石
料，用土回填恢复耕地”的诉求，不符合大部
分群众意愿，故不属实。

（三）关于恢复马头口河道的问题
经查，该问题不属实。针对该问题，上八

里镇已对马头口河道进行了整治，11月26日
已完成马头口河道取料段的恢复。同时，上
八里镇人民政府要求乡村两级河长按规定开
展常态化巡河行动，发现盗采情况及时向镇
综合行政执法大队举报，并积极配合相关部
门工作，严厉查处整治河道违法违规乱采乱
挖行为，保障砂石资源安全。

（四）关于对乡纪委的约谈不满意认为该
处罚太轻的问题

经查，该问题部分属实。辉县市人民政
府已对群众举报的问题再次进行介入调查。
2023年12月7日，上八里镇召开党政领导班
子联席会议，对该问题进行研究，决定暂停上
八里村朱育宏履行党支部书记工作职责并进
行了公示。

（五）关于乡领导和村支部书记现在打击
报复举报人，并说以后还会挖河道的问题

辉县市已将此问题线索移交至辉县市
纪委监委进一步调查落实。待纪委监委调查
结果出来后，根据情况进行认定。

七、是否属实：部分属实
八、办结目标：结合调查情况，按照分类

标准，确定该举报件的办结目标是：辉县市人
民政府将进一步加大河道砂石资源管理力度，
严守耕地保护红线，落实生态环境保护主体责
任，深入开展专项排查整治，做到发现一起、严
查一起，为人民群众营造良好的生活环境。

九、处理和整改情况：经调查处理，该问
题已于12月7日阶段性办结。

（一）整改情况
1.关于调查结果公示：在马头口河道取

料是1000余立方米，实际取了15万立方米以
上，非法获利千万以上的问题

该问题已于2023年12月5日办结。辉
县市水利局已依法依规没收囤积上八里村南
的约10800立方米砂石混料，并委托辉县市
三和砂石开发有限公司（国有公司）进行合法
处置。

2.关于希望清理上八里村小学东的建筑

垃圾和砂石料，并用土回填，恢复耕地的问题
该问题已于 2023 年 12 月 5 日办结。

2023年12月5日，上八里村组织召开村民代
表大会专题讨论该地块是进行现状绿化还是
恢复原貌事宜，参会人员39人，39人均表示同
意进行现状绿化。同时，上八里村组织该地块
附近居住的21户群众进行座谈，对26户群众
进行入户走访，47户群众均同意用建筑垃圾
和石料对该地块进行绿化前的地面平整。

3.关于对乡纪委的约谈不满意认为该处
罚太轻的问题

该问题已于 2023 年 12 月 7 日办结。
2023年12月7日，经上八里镇党政班子联席
会议进行研究，决定暂停上八里村朱某履行
党支部书记工作职责并进行了公示。

4.关于乡领导和村书记现在打击报复举
报人，并说以后还会挖河道的问题

该问题已于2023年12月7日阶段性办
结。辉县市已将此问题线索移交至辉县市纪
委监委进行调查落实，目前正在按照程序办
理中。

（二）处理情况
2023年12月7日，经上八里镇党政班子

联席会议进行研究决定暂停上八里村朱育宏
履行党支部书记工作职责。

十、是否办结：阶段性办结
十一、责任人被处理情况：2023年12月7

日，经上八里镇党政班子联席会议进行研究，
决定暂停上八里村朱某履行村支部书记工作
职责并进行了公示。

二
一、序号：12
二、受理编号：D3HA202312040042
三、交办问题基本情况：新乡市延津县财

政局，2016年至2023年，财政局一直不拨付
造林户和林业病虫害防治的生态环保资金。

四、行政区域：新乡市延津县
五、问题类型：其他污染
六、调查核实情况：
举报内容共涉及2个问题。经调查，2个

部分属实，整体上，举报问题部分属实。
2020年至2023年上级下达延津县营造

林资金和病虫害防治资金共154万元，已支
付 49.95294万元，未支付资金 104.04706万
元。其中符合支付条件65.3595万元，不符合
支付条件38.68756万元。

（一）关于新乡市延津县财政局，2016年
至2023年，财政局一直不拨付造林户的生态
环保资金问题

经查，该问题部分属实。2016年至2019
年上级对延津县下达的造林户补助资金已全
部拨付到造林户，不存在一直不拨付造林户
生态环保资金的问题。2020年至2023年共
下达延津县营造林补助资金129万元，已支
付到造林户49.95294万元，还有79.04706万
元未支付，其中符合支付条件的40.3595万
元，不符合支付条件的38.68756万元。

2020 年新财预〔2020〕350 号下达 2020
年森林河南生态建设营造林资金93万元，已
支付 45.45294万元，未支付 47.54706万元。
目前需支付12.768万元，还有34.77906万元
没有达到支付条件，原因是2020年造林农户
按照标准栽植树木，省市林业部门当年验收
通过，支付造林补助资金时，县林业主管部门
逐户验收造林保存率，有别鹏飞等4户619亩
资金23.522万元没有达到造林保存率标准，
要求他们补植补造，造林农户至今没有补植
补造；李文生等 9 户面积 296.24 亩资金
11.25706万元提供不出乡村验收权属证明手
续，造成上述资金无法支付。

2021年新财预〔2021〕293号下达中央财
政造林资金4.5万元，涉及造林农户2户，资
金已支付完毕。

2021 年豫财环资〔2021〕139 号文下达
2022年造林补助资金31.5万元，未支付资金
31.5万元，目前达到支付条件27.5915万元，
还有3.9085万元，涉及农户10户，面积78.17
亩，由于支付手续需要造林农户提供银行卡、
身份证、乡村验收权属证明等相关手续，农户
提供不及时，还有部分地块保存率达不到标
准等原因，不符合支付条件。

综上所述，2016年至2021年一直不拨付
造林户补助资金不属实，2022年未拨付造林
户补助资金属实。2023年无该类项目，不存
在拨付造林户资金情况。

（二）关于新乡市延津县财政局，2016年
至2023年，财政局一直不拨付林业病虫害防
治的生态环保资金问题

经查，该问题部分属实。2016年至2021
年上级对延津县下达的病虫害防治资金已全
部拨付到供货单位，不存在一直不拨付林业
病虫害防治的生态环保资金的问题。2021
年豫财环资〔2021〕139号文下达2022年林业
有害生物防治补助资金15万元，2022年豫财
环资〔2022〕132号文下达2023年林业有害生
物防治补助资金10万元，共25万元资金，用
于购买25%甲维灭幼脲悬浮剂、5%杀铃脲悬
浮剂、40%百菌清悬浮剂、5%吡虫啉乳油、
75%百菌清可湿性粉剂等药剂。由于延津县
自然资源局没有及时申请报账支付，资金还
没有支付到供货单位，目前正在准备资金支
付手续。

综上，2016年至2021年一直不拨付林业
病虫害防治资金不属实，2022年、2023年未
拨付林业病虫害防治资金属实。

七、是否属实：部分属实
八、办结目标：延津县财政局将按照资金

支付程序于2023年12月20日前将需支付的
造林户补助资金40.3595万元和病虫害防治
25万元资金支付到位。

九、处理和整改情况：经调查处理，该问

题已于2023年12月8日阶段性办结，并制订
了下步整改方案。

整改情况
1.关于新乡市延津县财政局，2016年至

2023年，财政局一直不拨付造林户的生态环
保资金的问题

该问题阶段性办结。延津县财政局将
按照支付程序将造林户补助资金40.3595万
元于2023年12月20日前支付到位。

2.关于新乡市延津县财政局，2016年至
2023年，财政局一直不拨付林业病虫害防治
的生态环保资金的问题

该问题阶段性办结。县财政局将按照
程序将病虫害防治资金25万元于2023年12
月20日前支付到位。

十、是否办结：阶段性办结
十一、责任人被处理情况：无

三
一、序号：15
二、受理编号：D3HA202312040040
三、交办问题基本情况：新乡市红旗区文

化路状元府第小区，公用绿地被物业占用，一
部分修成充电桩，一部分硬化后放置凳子。

四、行政区域：新乡市红旗区
五、问题类型：其他污染
六、调查核实情况：
举报内容涉及1个问题。经调查举报问

题属实。
新乡市红旗区文化路状元府第小区规

划总平面图显示的公共绿地范围为1198平
方米。应小区广大业主要求，为消除飞线充
电安全隐患、方便群众电动车充电、增加业主
的游憩空间，河南红樱桃物业管理有限公司
于2021年7月份，在约60平方米绿植成活率
低的区域修建了电动车充电桩；于2023年4
月份，在约38平方米的黄土裸露区域硬化后
放置了凳子。以上占用公共绿地的行为均未
向城市绿化行政主管部门报请审批。修建完
成后，河南红樱桃物业管理有限公司就业主
对相关修建情况是否满意，逐户征求意见并
进行了公示，其中540户业主对修建情况表
示同意，同意率78.8%。

七、是否属实：属实
八、办结目标：加大监管力度，督促河南

红樱桃物业管理有限公司做好增补绿植、美
化环境等工作。加强政策宣传与沟通协调，
争取更多居民的理解与支持。

九、处理和整改情况：经调查处理，该问
题已于2023年12月6日阶段性办结，并制订
了下步整改方案。

（一）整改情况
关于“新乡市红旗区文化路状元府第小

区，公用绿地被物业占用，一部分修成充电
桩，一部分硬化后放置凳子”的问题

该问题已于2023年12月6日阶段性办
结。新乡市红旗区文化街街道办事处学府社
区联合河南红樱桃物业管理有限公司，加强
与业主的沟通交流。一是物业管理公司就违
规占绿行为向业主道歉；二是在现有电动车
充电桩区域加装安全防护设施；三是加强放
凳子区域的管理，避免车辆侵占；四是在适宜
绿化的季节对小区补种绿植、增加绿化。

（二）处理情况
根据相关规定，新乡市红旗区城市管理

局成立执法专班，指定执法主办人员和协办
人员，依据《河南省城市绿化实施办法》第十
七条和第二十二条之规定，拟对河南红樱桃
物业管理有限公司实施10000元的行政处罚
（新红城立审字〔2023〕第044号），在适宜绿
化的季节对小区补种绿植、增加绿化。

十、是否办结：阶段性办结
十一、责任人被处理情况：无

四
一、序号：57
二、受理编号：X3HA202312040014*
三、交办问题基本情况：新乡市卫辉市老

比干西路旁有一个洗沙场，大量抽取地下水
洗沙，污水直排，淹没附近十几亩农田。请求
彻查。此件为标*的重点件。

四、行政区域：新乡市卫辉市
五、问题类型：水
六、调查核实情况：
（一）关于“新乡市卫辉市老比干西路旁

有一个洗沙场，大量抽取地下水洗沙，污水直
排”的问题

经查，该问题不属实。群众反映的新乡
市卫辉市老比干西路旁有一个洗沙场为卫辉
市鸿博再生资源有限公司，经现场核查，该企
业未生产。该厂厂区南侧为芦苇坑，东西侧
临路，北侧为企业厂房。卫辉市水利部门对
企业周边现场勘察，现场未发现该企业有自
备井和抽取地下水设施。新乡市生态环境局
卫辉分局执法人员现场排查，发现企业厂区
路面有积尘，生产车间南侧沉淀池及清水池
周边有含泥污水溢流痕迹，现场未发现该厂
有污水直排厂区外现象，新乡市生态环境局
卫辉分局委托河南中弘国泰检测技术有限公
司对企业清水池进行取样检测。该企业洗沙
水源为市政用水，生产工艺为循环用水，不外
排。对企业南侧芦苇坑地块承包人进行走
访，承包人表示未发现企业排放污水现象。

（二）关于“淹没附近十几亩农田”的问题
经查，该问题属实。卫辉市鸿博再生资

源有限公司南侧有汲水镇辛庄村集体土地一
处，经卫辉市自然资源和规划局工作人员现
场勘测，并套合卫辉市汲水镇土地利用现状
图，该地块总面积 28.17亩，其中耕地 11.21
亩，林地16.63亩，建设用地0.34亩。

自2000年修建比干西路铁路地下桥以
来，铁路地下桥地势较低，地下水常年外渗形
成积水，相关部门在此处设立泵站将积水抽

至南边泄洪沟内，水流顺泄洪沟向南一直流
到卫辉市鸿博再生资源有限公司南墙外辛庄
村荒地内。卫辉市自2021年“7·20”水灾以
来，地下水位较高，造成辛庄村荒地内常年有
积水，目前已形成了自然的芦苇坑，此处积水
不是卫辉市鸿博再生资源有限公司外排生产
废水。新乡市生态环境局卫辉分局委托河南
中弘国泰检测技术有限公司对南墙外芦苇坑
内水样进行了水质检测。

七、是否属实：部分属实
八、办结目标：加大对该企业的检查频

次，按照“一证式”执法检查方式开展执法检
查工作，确保污染防治设施正常运行，污染物
稳定达标排放，消除污染隐患，防止污染事件
发生。

九、处理和整改情况：经调查处理，该问
题已于2023年12月11日办结。

整改情况
1.关于“新乡市卫辉市老比干西路旁有

一个洗沙场，大量抽取地下水洗沙，污水直
排”的问题

该问题已办结。新乡市生态环境局卫
辉分局已对卫辉市鸿博再生资源有限公司下
达监察通知，要求企业对沉淀池及清水池周
边有含污泥水逆流现象进行整改，并加强除尘
设备的定期维护，同时加强日常管理，优化厂
区环境卫生，加大地面保湿保洁力度，全面消
除污染源，目前该问题已整改到位。根据河南
中弘国泰检测技术有限公司出具的检测结果，
该企业清水池内水质检测结果符合《污水综
合排放标准》（GB8978-1996）限值要求。

2.关于“淹没附近十几亩农田”的问题
该问题已办结。卫辉市住房和城乡建

设局已在比干西路京广铁路涵洞东侧新建了
泵站，涵洞处积水将不再往泄洪沟内抽排，水
淹地问题得到彻底解决。根据河南中弘国泰
检测技术有限公司出具的检测结果，该企业
南墙外芦苇坑内水质检测结果符合《省辖海
河 流 域 水 污 染 物 排 放 标 准》（DB41/
777-2013）限值要求。

十、是否办结：已办结
十一、责任人被处理情况：无

五
一、序号：68
二、受理编号：D3HA202312040003
三、交办问题基本情况：新乡市获嘉县亢

村镇红荆嘴村4组，1. 2023年9月2日正商
开发商将村里的30亩基本农田占用后挖大
坑，2023年9月4日，开发商将2组和4组通往
农田的道路用围挡挡住，并且断了村民的农
业用电。2.村支书强制把村民的土地收走，
用于出租使用。

四、行政区域：新乡市获嘉县
五、问题类型：生态
六、调查核实情况：
（一）关于2023年9月2日开发商将村里

的30亩基本农田占用后挖大坑，2023年9月
4日，开发商将2组和4组通往农田的道路用
围挡挡住，并且断了村民的农业用电问题

经查，该问题部分属实。
1.村民反映的“开发商将村里的30亩基

本农田占用后挖大坑”问题，经获嘉县自然资
源部门调查，确定土地性质为建设用地，该地
块为正商·悦湖宽景项目用地，用地手续齐
全，征地补偿款、附属物赔偿款已全额拨付被
征地群众，项目用地共85.575亩，建设用地的
审批文号分别为：豫政土〔2019〕1167号（取得
日期2019.11.16）、豫政土〔2019〕1294号（取
得日期2019.12.27）。举报内容反映的大坑
位置在该项目二期项目用地内，为二期项目
地基基坑，不存在占用基本农田挖坑现象。

2.村民反映的“开发商将 2组和 4组通
往农田道路用围挡拦住，并断了村民的农
业用电”问题。经现场核实，2023 年 9 月 4
日项目二期已开工，为确保施工现场安全，
根据《建筑施工安全检查标准》第三条、第
二款、第三项的规定，项目公司将施工现场
用围挡进行封闭。村民反映的断电情况，
经走访该地块周边用地村民，表示未有断
电情况。排查该地块西北约 150米处和东
南约 50 米处两处农业用电情况，电力畅
通，可供农业生产使用。

综上所述，正商·悦湖宽景项目公司将施
工现场用围挡进行封闭，情况属实。村民反
映的断电情况不属实。

（二）村支书强制把村民的土地收走，用
于出租使用。

经查，该问题不属实。村民反映的强制
收回土地，不属于正商·悦湖宽景项目范围，
反映的地块面积为33亩，属于基本农田，归
村集体所有。

为发展村集体经济，2023年11月18日，
获嘉县亢村镇红荆嘴村“两委”召开3533党
群议事会议（附件会议记录），计划对该33亩
土地进行发包，由中标村民从事粮食种植经
营活动。会上，亢村“两委”、党员代表、村民
代表一致同意通过，不存在村支书强制收地、
出租使用情况。

七、是否属实：部分属实
八、办结目标：获嘉县人民政府要加强沟

通协调，确保正商·悦湖宽景项目公司合法合
规开发，妥善解决群众矛盾，把群众利益放在
首位，做好群众工作。

九、处理和整改情况：经调查处理，该问
题已于2023年12月7日办结。为方便群众
从事农业生产，正商·悦湖宽景项目围挡南侧
已经开通农业生产通道供村民通行，在围挡
南侧设置6米宽出口，供农户及农用车辆正
常出行。

十、是否办结：已办结
十一、责任人被处理情况：无

本报讯（新乡日报全媒体记
者 郭书武 通讯员 林吉良）“真不
知道技术合同登记的好处这么
多！”12月12日，贵弘建设发展有限
公司行政部经理邵梦洁高兴地说。

作为全省科技系统先进集
体，红旗区科技局树牢创新服务
理念，加大宣传和服务渠道，主动
登门为企业做好技术合同登记指
导，近日，该局指导帮助贵弘建设
发展有限公司登记技术合同，认
定技术成交额2383.18万元。

技术合同认定登记成交额是

衡量一个地区科技成果转化能力
的重要指标，是省级科技成果转
化示范区创建的主要支撑。该局
紧紧围绕示范区创建目标，践行

“二马”机制，高质量开展政府、高
校、企业“三走进”活动，今年以
来，已开展各类科技成果交流、校
企需求对接、高峰产业论坛 80 余
场，完成技术合同登记 10.232 亿
元，连续5年全市第一。

红旗区科技局

扎实推进省级科技成果转化

本报讯（新乡日报全媒体记
者 宗斌）12 月 14 日，市委常委、
常务副市长孙栋带领发改、城管、
交通、公安等部门负责同志，调研
市区保暖保供和雨雪天气后的交
通秩序情况。

孙栋一行来到新乡热力公
司，详细了解我市能源保供、电厂
机组运行、城区区域供暖等情
况。孙栋强调，冬季供暖涉及千
家万户，是市委、市政府高度关注
的民生工程，供热企业要坚决扛
起社会责任，严格执行操作流程，
完善应急处置预案，不断提高精
细化管理水平。要树立严实作
风，提升服务质量，及时受理、处
置、反馈群众反映的供暖问题，确

保群众诉求件件有回音、事事有
着落。要压紧压实各方责任，加
强统筹协调，强化保障措施，确保
群众温暖过冬。

在金穗大道与新中大道交叉
路口，孙栋一行查看路面积雪清
理和交通秩序情况。孙栋指出，
要抓好极端天气应对和防灾减灾
工作，及时清除道路积雪，做好道
路交通疏通引导，健全部门间联
动机制，形成防范应对工作合
力。要加大高速公路、国省干线
公路等重点路段的巡查排查力
度，采取必要的防滑除雪措施，做
好路网运行监测和路况信息发
布，确保道路安全畅通。

孙栋调研保暖保供和
交通秩序情况

本报讯（新乡日报全媒体记
者 琚铭洁 实习生 李济舜）12
月 14 日，我市组织相关部门在新
乡分会场收听收看全省 2024 年
硕士研究生招生考试安全工作
电视电话会议，副市长朱东亚出
席会议并对我市相关工作进行
部署。

朱东亚指出，研考关系千家
万户和广大考生的切身利益和教
育公平、社会稳定，各级各部门要
切实提高政治站位，全力保障考
试安全，增强预判能力，紧抓关键
环节，全力以赴做好我市研究生
招生考试各项工作。

朱东亚强调，要以高标准、

严要求抓牢安全保密、抓实考风
考纪、抓细考生服务，确保考前、
考 中 和 考 后 各 环 节 的 规 范 安
全。各级各部门、各相关院校要
加强组织领导，建立联动机制，
形成工作合力，把考试安全责任
落实到考试工作各个环节和各
个岗位。要进一步规范流程，建
立健全应急预案，充分做好考点
及周边供水、供电、供暖、通信、
交通安全等保障工作。要坚持
以考生为本，强化政策宣传，主
动周到做好考生服务，营造良好
的考试环境，确保 2024 年硕士研
究生招生考试工作安全、平稳、
顺利完成。

我市部署2024年硕士研究生
招生考试安全工作

（上接第一版）
结合主题教育，我市进一步

深化机关事业单位党组织和党员
“双报到”工作，推动共建共享机
制落实落地。从今年年初以来，
我市社区与报到单位共签订共建
联建协议 1150 份，开展共建联建
活动2013次，解决群众急、难、愁、
盼问题 5600 余个，全市无物业服
务小区实现动态清零。市直机关
755 个党支部与社区党组织结对
共建、2.1 万名机关在职党员到
社区报到，领办联建项目 1500 多
个。

抓平安筑和谐，点亮社
区治理幸福星

抓平安建设是“让社区成为
居民最放心最安心的港湾”的必
然要求。

获嘉县中州铝厂社区以“宣
传+管理+服务”全网格化管理模
式为抓手，把网格化管理“小平
台”打造成了统领平安建设和维
稳工作管用、实用、惠及群众的

“大舞台”。
结合创建平安法治星，我市

着眼强化党建引领、强化数字赋
能、强化多网合一、强化治理效
能，拓展运用“党群服务中心+综
治中心+全科网格+党员联户”模
式，充分发挥大数据平台智能指
引和网格员铁脚板作用，做到线
上线下相结合，人在网格走、事在
网格办、问题在网格发现、在网格
解决，实现党务、政务、警务、社
务、商务五务融合的基层治理新
格局。

开展“五星”支部创建最根本
的目的还是让城市生活更美好、
群众生活更幸福。

“五星”支部创建开展以来，
我市全面加强党群服务中心标准
化规范化建设，推动社区党群服
务中心面积达标、设施完善、功能

齐全、服务规范，打造社区服务地
标，建设15分钟便民服务圈。

2023 年，全市新建成功能完
善的社区党群服务中心 20 个、小
区党群服务站点210个，80%以上
社区党群服务中心面积达 500 平
方米以上。

着眼让居民在社区生活更便
捷、更舒心，在街道社区党组织组
织引领下，社区、小区围绕群众
急、难、愁、盼相关问题，多方凝聚
力量，推动一个又一个问题得到
解决，赢得群众的赞誉。

“证终于拿到手了。”10 月 11
日，红旗区诚城社区进达花园新
16 号楼业主微信群里，范老师把
刚刚拿到手的房产证拍了图片发
进了群里，群里持续跟帖点赞。

卫辉市城郊乡南张庄社区在
改善基础设施的同时，花费 16 万
余元对党群服务中心和周边进行
提档升级，组建8支145人的志愿
服务队，依托辖区 13 家养老和医
疗机构，以社区高龄、失能、重病、
独居、经济困难等居家老人为重
点，为辖区老人提供助餐和医疗
健康服务，用“党建红”点亮“夕阳
红”，真正把温暖送到老人心坎
上。

在社区党组织推动下，多年
未办的房产证得到办理、脏乱差
的小区环境被整治、破损失修老
旧小区道路得到改造、老年人日
间照料中心建成、社区“馨香书
房”开业，一个个为民利民之举，
汇聚成群众幸福的生活。

百舸争流，奋楫者先。
在全面建设社会主义现代化

国家新征程上，我市以“五星”支
部创建为契机，坚持“人民城市
人民建、人民城市为人民”理念，
踔厉奋发、笃行不怠，以高质量
党建引领推动高效能治理、高品
质生活，让群众在城市生活得更
方便、更舒心、更美好！


